GOBIERNO DEL ESTADO \ \J

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A C
DE LA LICITACION PUBLICA No. 06002-008-11 A

En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 horas
del dia 25 de Abril del 2011, se reunieron, en la Sala de Juntas de la Direccién
General de Administracion y Abastecimientos, ubicada en la planta baja del Edificio "B",
del Complejo Administrativo del Gobierno del Estado, sito en Av. Ejército Mexicano Esq.
3er. Anillo Periférico, Colonia El Diezmo, los integrantes del H. Comité de
Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado, representado
por los CC. Adriana Julieta Aguirre Pérez en su caracter de suplente del Presidente del
mismo, Lic. Oscar Carlos Zurroza Barrera, Secretario de Administracion; del L.I.
Santiago Arce Rodriguez, Director General de Administracién y Abastecimientos; Lic.
Alejandra Luna del Toro, Directora de Adquisiciones; Lic. Laura Marisol Barragan
Gutierrez, Jefa del Departamento de Compras y Licitaciones, C.P. Alejandro Borja
Ochoa, vocal y Director de Servicios Generales de la Secretaria de Administracion; C.P
Victor Manuel Gallardo Chévez, vocal y representante de la Sria. De Finanzas, C.P.
Manuel Santa Ana Velasco, representante de la Contraloria General del Estado; Lic.
Esperanza Hernandez Bricefio, Asesor Juridico en la Secretaria de AdmlnlstraC|on y el
Lic. Francisco Ramén Mendivil Ornelas Jefe del Departamento de Mantenimiento
Vehicular y Asesor Técnico en la presente licitacidn y por parte de los licitantes el C. /7
Héctor M. Barraza Anguiano en representacién de Marfa Elizabeth Barraza Romero,
propietaria de Sistemas de Inyeccion Electrdnica , Mario Vargas Figueroa, propietario
de “Taller Republica” , Julidn Castillo Ledn, Propietario de Servicios Autoelectricos “El
Tabano”, Slper Llantas Coliman, S.A de C.V. y Andrés Esteban Pérez Medrano,
propietario de Servi Car; A fin de llevar a cabo el acto de la segunda Junta de
Aclaraciones de la Licitacion Plblica Nacional Nimero No. 06002-008-11, para la
contratacion y adquisicion de refacciones y mano de obra para el mantenimient
preventivo y correctivo del parque vehicular del Gobierno del Estado de Colima.

Iniciada la sesion, se solicitd a los asistentes a la reunidn firmaran la lista de asistencia
a la misma, con el objeto de acreditar su presencia y la validez en la junta de
aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, la Presidenta suplente del Comité
de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado declard la
existencia del quérum legal necesario para sesionar.

Hecho lo anterior, se dio lectura al orden del dia propuesto para el desahogo de la
sesién que lleva como Unico objeto la celebracién de la junta de aclaraciones de la
licitacion nimero 06002-008-11 para la contratacién y adquisicion de refacciones y
mano de obra para el mantenimiento preventivo y correctivo del parque vehicular del -
Gobierno del Estado de Colima. Orden del dia que fue aprobado por ugyidad de los

presentes.
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En atencidn a lo acordado en la primera Junta de aclaraciones celebrada el dia
14 de Abril de 2011, se celebra la presente junta de aclaraciones, que se
programé para desahogarse en esta fecha y hora, por lo que se procedera a
dar respuesta las preguntas que llegaron en el tiempo y en las formas
establecida en el acta de la Primera Junta de Aclaraciones, que forma parte
integral de las bases de esta licitacion, es decir a aquellas que se presentaron o
enviaron a la Direccidn de Adquisiciones de la Secretaria de Administracién
hasta las 14:00 horas del dia 18 de Abril del afio en curso. Dejandose
constancia de la recepcién de las interrogantes presentadas por los licitantes
Super Llantas Coliman S.A. DE C.V., Autopartes Jiménez S.A. de C.V. y Maria
Elizabeth Barraza Romero

Una vez dicho lo anterior, la Presidente suplente del H. Comité de
Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo, verifico que los
licitantes que presentaron preguntas y aclaraciones exhibieran sus
comprobantes de pago de las bases.

En estricto orden de recepcion de las preguntas se inicio dando respuesta a las
formuladas por las empresas participantes en esta etapa de la Licitacion,
transcribiendo textualmente su escrito y dando respuesta a cada una de sus
interrogantes

SUPER LLANTAS COLIMAN S.A. DE C.V.

1.- En el punto 3.3 habla sobre la persona que solo entreque las

propuestas, (en este punto se_deberad de realizar una carta poder
como identificacién o acreditacion de la representacion). En el caso de
que el apoderado legal no esté presente en la entrega de las
propuestas.

RESPUESTA: De acuerdo a las bases de la Licitacidn Publica Nacional No.
06002-008-11, en el punto 3.3 cito textualmente; No serd motivo de
descalificacion la falta de identificaciSn o de acreditamiento de Ia
representacion de la persona que solamente entregue las propuestas, pero solo
podra participar durante el desarrollo del acto con el caracter de observador.
Por lo que en atencion a ello no necesitan ningln documento especial, para
presentar las propuestas.
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' 2.- En el punto 4.1 inciso b) nos dice de las caracteristicas técnicas y
fisicas de los productos ofertados. Mi pregunta es: cuando se realice la
captura de los precios de la licitacion se antepondra también Ia
garantia, pero en donde se pondran las caracteristicas técnicas Yy
fisicas de los productos.

RESPUESTA: Deberan de entregarlo anexo a la impresidn citada en el punto 4.1
inciso a) de las bases de la Licitacion Pdblica Nacional No. 06002-008-11, con
las mismas caracteristicas citadas en el inciso b), ¢), d) y €) de la misma.

3.- En el punto 7 incisos h) nos dice que serd motivo de
descalificacion cuando la propuesta técnica no manifieste nombre de
marca de las refacciones nuevas. Mi pregunta es: si en el momento de
la captura de los precios también podremos poner la marca de la
refacciéon ya que Unicamente nos dijeron que se pondran precio y
garantia.

. RESPUESTA: Deberan de entregarlo anexo a la impresién citada en el punto 4.1
inciso a) de las bases de la Licitacion Publica Nacional No. 06002-008-11, con
las mismas caracteristicas citadas en el inciso b), ¢), d) y e) de la misma.

AUTOPARTES JIMENEZ S.A. DE C.V.

1.- éSe podra participar iinicamente como proveedores de refacciones
o sera necesaria la mano de obra también?

RESPUESTA: De acuerdo a las bases de la Licitacién Publica Nacional No.
06002-008-11, primer parrafo cito textualmente: Bases para la Licitacién
Publica Nacional No. 06002-008-11, para la contratacién y adjudicacién de
Refacciones y Mano de obra para mantenimiento preventivo y correctivo del
parque vehicular del Gobierno del Estado de Colima. Por lo que no podran
participar Unicamente por refacciones, sino en conjunto con la mano de obra.

2.- éSi unicamente se pudiera participar como proveedores de ’
refacciones como seria la logistica para la entrega de refacciones al
taller o través de quien quedaria la misma?

RESPUESTA: No podra participar Unicamente por refacciones, por lo ya
expuesto en la respuesta No. 1.

3.- éCuadl sera la forma de pago? &/ y (\f\)
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RESPUESTA: De acuerdo a las bases de la Licitacién Publica Nacional No.
06002-008-11, en el punto 1.10 Condiciones de pago, cito textualmente: El
pago de las facturas de los servicios efectuados se hara dentro de los 45 dias
naturales posteriores a la fecha de representacién y aceptacion de las mismas
ante la Secretaria de Finanzas.

4.- £Qué procederia en caso de que no se cumpliera el plazo de pago
de 45 dias?

RESPUESTA: Debera remitirse a los establecido en el segundo parrafo del Art.
51 de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector PUblico en
el Estado de Colima.

5.- éCuantos vehiculos se estan considerando para su servicio en ésta
licitacion?

RESPUESTA: 800 vehiculos.

6.- ¢Cual es su presupuesto por separado para refacciones y mano de
obra?

RESPUESTA: Refacciones: $12, 528,000.00 y Mano de obra $7, 442,000.00.

7.- &Se cuenta con algin tipo de programa de trabajo mensual de los
servicios y refacciones que se necesitaran?

RESPUESTA: No, no se cuenta con un programa de trabajo mensual.
Maria Elizabeth Barraza Romero

1.- Es posible saber el niimero de vehiculos que conforma el parque
vehicular por cada una de las marcas manejadas en esta licitacién.

RESPUESTA: Si, lo puede visualizar en la pagina de Internet donde realiza o
realizara la captura de sus proposiciones, en la Direccidon electrdnica
http://www.adquisiciones.col.gob.mx/adquisiciones/licvehicular/index.php?/logi
n/logout, donde debera ingresar su nombre de usuario Y su contrasefa, una
= vez accesando, debera seleccionar la opcidn denominada “ver padrén v

H 14
vehicular”. ;/ /E—/‘
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2.- ¢Es posible reducir el tiempo de pagos de cuarenta y cinco dias a
un menor plazo? ¢En caso de que la pregunta sea si, que es lo que
debemos hacer o tener para cumplir con este requisito?

RESPUESTA: No, no es posible.

Se hace saber a los licitantes que no habrd otra Junta de Aclaraciones.
Asimismo con base en el articulo 33 de Ley de Adquisiciones, Servicios Y
Arrendamientos del Sector Publico en el Estado De Colima se hace constar que
la presente Acta forma parte integral de las propias bases de esta licitacidn.

Por ultimo se les hace saber a los participantes, que la presentacién de
Proposiciones Técnicas y Econdmicas se llevara a cabo el dia 09 de Mayo del

2011 a las 11:00 horas.

intervinieron, quisieron y supieron hacerlo.

L LD%% TETA AGU%RR'E
REZ

Presidenta Syplente

)

Estado.

LIC. LAURA M. L BARRAGAN
GUTIERREZ
Jefa del Departamento de Compras y
Secretaria Técnica del Comité

No habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida la Junta de
Aclaraciones, levantandose para constancia la presente acta siendo las 11:30
horas del dia de su inicio y firmando para la debida constancia los que en ella

C.P. ALEJANDR
Vocal <

C.P VICTOR

LIC. ESP.

Asesora Juridic.

de Admi

ORJA OCHOA,

GALLARDO

de la Secretaria
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ASESOR _TECNICO

LIC. FRANCIS M6N MENDIVIL ORNELAS
Jefe del Departamento de Mantenimiento Vehicular /
Direccion de Servicios Generales {

LICITANTES

HECTOR BARRAZA ANGUIANO ANDRES ESTEBAN PEREZ MEDRANO

Representante de Sistemas de Inyeccion Propietario de Servi Car.
Electrdnica e :

frmas correspondientas al acts levamtada con motivo de la sequnds  jurda de aclaracionss & las bases de la licitacion
publica No. 0E002-008-11 para la conlyatacion y adquisicion de refacciones y mano de obra para ef mantemirmiento
preventive y corrective del parqgue vehicular del Golierno del Estado de Colima.
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